
1

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗΣ &
ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΗΣ 
ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ & ΝΕΩΝ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΩΝ 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ      

         Αθήνα,      19-04-2021

         Αριθ. Πρωτ.: 45961 - 19-04-2021

ΚΟΙΝΗ ΑΠΟΦΑΣΗ

ΘΕΜΑ: Παράταση της προθεσμίας υποβολής Δηλώσεων Ενδιαφέροντος και της προθεσμίας 
υποβολής Προτάσεων Έργου και τροποποίηση της με αρ. πρωτ. 41525/7-4-2021 Απόφασης 
«Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος, μη δεσμευτικού χαρακτήρα, για τη συμμετοχή 
ελληνικών επιχειρήσεων στο Σημαντικό Έργο Κοινού Ευρωπαϊκού Ενδιαφέροντος- ΣΕΚΕΕ 
(Important Project of Common European Interest – IPCEI) στη βιομηχανική αλυσίδα αξίας 
“Τεχνολογίες και Συστήματα Υδρογόνου”»

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ 
ΚΑΙ 

Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΟΡΥΚΤΩΝ ΠΡΩΤΩΝ ΥΛΩΝ

Έχοντας υπόψη: 

1. Το ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄133), όπως ισχύει.

2. Το π.δ. 147/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας» (ΦΕΚ 192/Α/13-
12-2017) και ειδικά το άρθρο 44.

3. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός 
των αρμοδιοτήτων τους Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α' 119).

4. To π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Α΄ 160).
Tο π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/ Ενιαίων 
Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

5. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (ΦΕΚ 121/Α/9-7-2019).

6. Τo π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).
7. Την με αριθ. 86590/13-08-2020 (ΦΕΚ ΥΟΔΔ/626/13-08-2020) Απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων περί διορισμού από 06-08-2020 του Ιωάννη Κυριακού του 
Πτολεμαίου στη θέση μετακλητού Γενικού Γραμματέα Βιομηχανίας του Υπουργείου Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων.

ΑΔΑ: ΨΙΤ846ΜΤΛΡ-7ΧΝ



2

8. Την με αριθ. 15597/07-04-2015 Απόφαση «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής εγγράφων «Με 
Εντολή Υπουργού» στον Γενικό Γραμματέα Βιομηχανίας, στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, 
στους Προϊσταμένους Διευθύνσεων και στους Προϊσταμένους Τμημάτων της Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β΄ 689). 

9. Την με αριθ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/67864/8352/24-7-2019 Κοινή Απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ανάθεση καθηκόντων μετακλητού Γενικού Γραμματέα 
Ενέργειας και Ορυκτών Πρώτων Υλών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» στην Αλεξάνδρα 
Σδούκου του Δημητρίου (Υ.Ο.Δ.Δ. 510). 

10. Την Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για τα Σημαντικά Έργα Κοινού Ευρωπαϊκού 
Ενδιαφέροντος υπ’ αριθμ. 2014/C 188/02/20-6-2014, όπως τροποποιήθηκε με την Ανακοίνωση 
2020/C 224/02. 

11. Την βαρύνουσα και αναγνωρισμένη σημασία των έργων κοινού ευρωπαϊκού ενδιαφέροντος για την 
Ευρωπαϊκή Οικονομία και τις Οικονομίες των Κ-Μ.

12. Την με αρ. πρωτ. 41525/7-4-2021 (ΑΔΑ 94ΘΟ46ΜΤΛΡ-ΥΕΑ) Απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Βιομηχανίας και της Γενικής Γραμματέως Ενέργειας και Ορυκτών Πρώτων Υλών με ΘΕΜΑ: 
«Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος, μη δεσμευτικού χαρακτήρα, για τη συμμετοχή ελληνικών 
επιχειρήσεων στο Σημαντικό Έργο Κοινού Ευρωπαϊκού Ενδιαφέροντος- ΣΕΚΕΕ (Important Project of 
Common European Interest – IPCEI) στη βιομηχανική αλυσίδα αξίας “Τεχνολογίες και Συστήματα 
Υδρογόνου”.

13. Αιτήματα ενδιαφερομένων για παράταση της προθεσμίας υποβολής Προτάσεων Έργου δυνάμει της 
με αριθ. 41525/7-4-2021 Πρόσκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος μη δεσμευτικού χαρακτήρα, που 
αφορά στο Σημαντικό Έργο Κοινού Ευρωπαϊκού Ενδιαφέροντος «Τεχνολογίες και Συστήματα 
Υδρογόνου», καθώς και αιτήματα τροποποίησης .

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Την τροποποίηση της με αρ. πρωτ. 41525/7-4-2021 (ΑΔΑ: 94ΘΟ46ΜΤΛΡ-ΥΕΑ) Απόφασης του Γενικού 
Γραμματέα Βιομηχανίας και της Γενικής Γραμματέως Ενέργειας και Ορυκτών Πρώτων Υλών με θέμα: 
«Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος, μη δεσμευτικού χαρακτήρα, για τη συμμετοχή ελληνικών 
επιχειρήσεων στο Σημαντικό Έργο Κοινού Ευρωπαϊκού Ενδιαφέροντος- ΣΕΚΕΕ (Important Project of 
Common European Interest – IPCEI) στη βιομηχανική αλυσίδα αξίας “Τεχνολογίες και Συστήματα 
Υδρογόνου”» ως προς την καταληκτική ημερομηνία υποβολής Προτάσεων Έργου ΣΕΚΕΕ «Τεχνολογίες 
και Συστήματα Υδρογόνου», ως εξής:

1. Παρατείνεται η ημερομηνία για την υποβολή Δηλώσεων Ενδιαφέροντος για συμμετοχή στις 
Ευρωπαϊκές εκδηλώσεις δικτύωσης και νέα καταληκτική ημερομηνία ορίζεται η Πέμπτη, 22 Απριλίου 
2021.

2. Παρατείνεται η ημερομηνία για την υποβολή προτάσεων έργου ΣΕΚΕΕ «Τεχνολογίες και 
Συστήματα Υδρογόνου» και νέα καταληκτική ημερομηνία ορίζεται η Τετάρτη, 5 Μαΐου 2021.

3. Στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ A της Απόφασης και ειδικότερα στο άρθρο 3 «ΕΙΔΙΚΟΙ ΟΡΟΙ – ΣΕΚΕΕ 
«ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΕΣ ΚΑΙ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ ΥΔΡΟΓΟΝΟΥ», η περ. ii. της δέκατης παραγράφου ως προς τις 
προϋποθέσεις για την ένταξη ενός έργου, αντικαθίσταται ως εξής:
«ii. Στην πρόσκληση μπορούν να συμμετέχουν: 

ΑΔΑ: ΨΙΤ846ΜΤΛΡ-7ΧΝ



3

 Επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται στην ελληνική επικράτεια (ελληνικό ΑΦΜ) και έχουν 
κλείσει τουλάχιστον 3 διαχειριστικές χρήσεις. Νεοσύστατες επιχειρήσεις, εφόσον έχουν 
κλείσει τουλάχιστον μία (1) διαχειριστική χρήση, μπορούν να συμμετέχουν εφόσον 
αποδείξουν την οικονομική και τεχνική τους ικανότητα και καλύπτουν τις ειδικότερες 
προϋποθέσεις που αναφέρονται κατωτέρω (σημεία viii, ix).

 Ευρωπαϊκές εταιρείες, εφόσον δραστηριοποιηθούν νομίμως (με ελληνικό ΑΦΜ) και  
εγκαίρως στην  Ελληνική επικράτεια  (βλ. κατωτέρω),  των  οποίων τα προτεινόμενα 
καινοτόμα έργα προσφέρουν προστιθέμενη αξία στην Ελληνική Δημοκρατία και καλύπτουν 
κενά στην ελληνική αγορά σε τομείς που δεν σημειώνεται ελληνική παρουσία. Στην πρόταση 
θα πρέπει να γίνει αναφορά στην αδιαμφισβήτητη συνεισφορά των δραστηριοτήτων του 
προτεινόμενου έργου στην ελληνική οικονομία σε εθνικό, περιφερειακό ή τοπικό επίπεδο με 
σύντομη αναφορά και σε θετικά δευτερογενή αποτελέσματα.

 Υπό σύσταση επιχειρήσεις, που θα δραστηριοποιηθούν νομίμως (με ελληνικό ΑΦΜ) και  
εγκαίρως στην ελληνική επικράτεια, με τον όρο οι μητρικές τους εταιρείες να καλύπτουν την 
ανωτέρω προϋπόθεση της τριετίας, καθώς και τις ειδικότερες προϋποθέσεις που 
αναφέρονται κατωτέρω (σημεία viii, ix). Οι υπό σύσταση επιχειρήσεις δεν μπορεί να είναι 
ανεξάρτητες για να δύναται να αξιολογηθεί η οικονομική και τεχνική ικανότητα μέσω των 
νομικών προσώπων που τις απαρτίζουν.»

4. Στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ A της Απόφασης και ειδικότερα στο άρθρο 4 -  ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 
ΣΤΟ ΣΕΚΕΕ «Τεχνολογίες και Συστήματα Υδρογόνου», στην παρ. 4.1 η περ. ΙΙ αντικαθίσταται ως 
εξής:
«ΙΙ. Σε περίπτωση νεοσύστατης επιχείρησης, επιπλέον των α/α 1, 2, 3 και 4 υποβάλλονται 
οικονομικά στοιχεία και στοιχεία προσωπικού (α/α 5,6,7,8,9) για όσες διαχειριστικές χρήσεις της 
τελευταίας τριετίας έχει κλείσει η ενδιαφερόμενη επιχείρηση. 
Επιπρόσθετα, εφόσον υπάρχει μητρική εταιρεία υποβάλλονται τα κάτωθι: 

  Υπεύθυνη Δήλωση με την οποία η μητρική εταιρεία δηλώνει ότι δεν βρίσκεται σε 
κατάσταση πτώχευσης, ή σε διαδικασία διάσωσης ή δεν υπόκειται σε εντολή ανάκτησης 
παράνομης ή ασυμβίβαστης με την εσωτερική αγορά κρατικής ενίσχυσης. 

 Οικονομικά στοιχεία και στοιχεία προσωπικού (α/α 5,6,7,8,9) της μητρικής εταιρείας για 
τις τρεις (3) τελευταίες διαχειριστικές χρήσεις.»

5. Στο Παράρτημα Β, στην Ενότητα 9 – ΤΕΧΝΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ – 
ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ / ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΠΑΡΚΕΙΑ ΣΥΝΕΡΓΑΤΩΝ, η φράση «Στην περίπτωση νεοσύστατης 
επιχείρησης συμπληρώνεται και από την μητρική εταιρεία.» αντικαθίσταται από τη φράση «Στην 
περίπτωση νεοσύστατης επιχείρησης συμπληρώνεται και από την μητρική εταιρεία, εφόσον 
υπάρχει.»

6.      Στο Παράρτημα Ε, στην Ενότητα «ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ», η φράση «Γενικά στοιχεία (στη περίπτωση 
της νεοσύστατης και της υπό σύστασης επιχείρησης) πληροφορίες δίνονται και ή μόνο για την 
μητρική εταιρεία» αντικαθίσταται από τη φράση 
«Γενικά στοιχεία (Στην περίπτωση της νεοσύστατης επιχείρησης και εφόσον υπάρχει μητρική 
εταιρεία οι πληροφορίες δίνονται και για τις δύο εταιρείες – Στην περίπτωση της υπό σύσταση 
εταιρείας οι πληροφορίες δίνονται για την μητρική εταιρεία)»

Κατά τα λοιπά ισχύει η με αρ. πρωτ. 41525 / 7-4-2021 (ΑΔΑ: 94ΘΟ46ΜΤΛΡ-ΥΕΑ) Απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Βιομηχανίας και της Γενικής Γραμματέως Ενέργειας και Ορυκτών Πρώτων Υλών.

ΑΔΑ: ΨΙΤ846ΜΤΛΡ-7ΧΝ



4

Η παρούσα απόφαση ισχύει από την έκδοση της.

Η παρούσα απόφαση να αναρτηθεί στη Διαύγεια.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ

Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΟΡΥΚΤΩΝ ΠΡΩΤΩΝ 

ΥΛΩΝ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΥΡΙΑΚΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΣΔΟΥΚΟΥ

    

Κοινοποίηση:
-Γρ.κ. Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων
-Γρ.κ. Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων – Δημόσιες Επενδύσεις και ΕΣΠΑ
-Γρ.κ. Υφυπουργού Έρευνας και Τεχνολογίας
-Γρ.κ. Γενικού Γραμματέα Βιομηχανίας
-Γρ.κ. Γενικού Γραμματέα Έρευνας και Καινοτομίας
-Γρ.κ. Γενικού Γραμματέα Στρατηγικών και Ιδιωτικών Επενδύσεων
-Γρ.κ. Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων και Εταιρικού Συμφώνου για το Πλαίσιο Ανάπτυξης ΕΣΠΑ
-Γρ. Ειδικού Γραμματέα Διαχείρισης Προγραμμάτων Ευρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής Ανάπτυξης & 
Ταμείου Συνοχής
-Γρ. Γενικού Γραμματέα Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

­ Γρ. κ. Γενικού Γραμματέα Λιμένων, Λιμενικής Πολιτικής και Ναυτιλιακών Επενδύσεων, Υπουργείο 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής

­ –Γρ. κ. Γενικού Γραμματέα Μεταφορών, Υπουργείο Μεταφορών και Υποδομών
-Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης, Υπουργείο Οικονομικών
-Μέλη Επιτροπής ΣΕΚΕΕ

Εσωτερική διανομή:
- Γρ. κ. Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων
-Γρ. κ. Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας
-Γρ. Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας
- Γρ.κ. Γενικού Γραμματέα Βιομηχανίας, Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων
-Γρ. κας Γενικής Γραμματέως Ενέργειας & Ορυκτών Πρώτων Υλών, Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας
- κα Προϊσταμένη Γενικής Διεύθυνσης Βιομηχανικής και Επιχειρηματικής Πολιτικής, Γενική Γραμματεία 
Βιομηχανίας 
-κο Προϊστάμενο Γενικής Διεύθυνσης Ενέργειας , Γενική Γραμματεία Ενέργειας και Ορυκτών Πρώτων Υλών 

­ -Διεύθυνση Επιχειρηματικής Καινοτομίας και Νέων Τεχνολογιών Γενική Δ/νση Βιομηχανικής και 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
    Ο προϊστάμενος της Διεύθυνσης 

Οργάνωσης, Διοικητικής & Τεχνικής 
Υποστήριξης

    
 

κ.α.α. 
ΓΕΝΝΑΙΟΥ ΕΥΣΤΑΘΙΑ

ΑΔΑ: ΨΙΤ846ΜΤΛΡ-7ΧΝ



5

Επιχειρηματικής Πολιτικής, Γεν. Γραμ. Βιομηχανίας, Υπ. Ανάπτυξης και Επενδύσεων

ΑΔΑ: ΨΙΤ846ΜΤΛΡ-7ΧΝ


		2021-04-19T12:43:30+0000
	EFSTATHIA GENNAIOU


		2021-04-19T15:56:32+0300
	Athens




